giặc ngoại xâm của nhân dân Việt
Nam, bản Tuyên ngôn độc lập năm
1945 là bản tuyên ngôn độc lập thứ
ba sau bài “Nam quốc sơn hà” và
“Bình Ngô đại cáo”.

Cuộc kháng chiến chống quân
xâm lược Tống lần thứ nhất (981) và
lần thứ hai (1076-1087) của nhân dân
Việt Nam đã giữ vững độc lập chủ
quyền và lãnh thổ quốc gia Việt
Nam. Trong khí thế tiến công đó, Lý
Thường Kiệt đã viết nên bài thơ
“Thần” bất hủ. Với bài thơ trên, Lý
Thường Kiệt đã nhân danh toàn thể
dân tộc Đại Việt để tuyên bố, khẳng
định quyền độc lập thiêng liêng và
bất khả xâm phạm, quyền bình đẳng
của tất cả các dân tộc.